
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 122 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 122 DEL 05-07-2021

Registro Gen. N. 289

Oggetto: LIQUIDAZIONE A SALDO CONTRIBUTO SPESE ESPLETAMENTO
GARA PER IL RIFACIMENTO MANTO ERBA SINTETICA CAMPO
SPORTIVO ALLA SUA UNIONE MONTANA MONTI AZZURRI.

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n.7 del 27/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 8 del
27/03/2021;
con Deliberazione della G.C. n. 33 del 17/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
ed il Piano delle Performance 2021-2023;

DATO ATTO che è intenzione del Comune di Loro Piceno procedere all’esecuzione di lavori di
riqualificazione dell’Impianto sportivo comunale “F.lli Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C n. 163 del 30.09.2017 di approvazione del progetto preliminare e definitivo-
relativo al l’intervento di rifacimento del manto in erba sintetica del campo sportivo comunale
“F.lli Mastrocola”, redatto dal Responsabile del II settore Geom. Silvano Luchetti, di importo
complessivo pari ad € 500.545,34, di cui € 433.002,75 per lavori a base d’asta compresi oneri per
la sicurezza;
Determinazione del responsabile del II settore n. 112 del 25.06.2018 di affidamento dell’incarico di-
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità finale dei lavori di cui trattasi al
professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Via A. Genovese n. 14, Avellino (P.Iva
03123970547) iscritto all’albo degli architetti della Prov. di Roma al n. 22087;

Deliberazione di G.C n. 56 del 14.04.2019 di approvazione del progetto definitivo relativo redatto-
dall’Arch. Filippo Fanelli per un importo totale di € 599.668,30;

Deliberazione di G.C n. 84 del 16.09.2020 quale atto di indirizzo per l’approvazione del progetto-
esecutivo redatto dall’Arch. Filippo Fanelli;

Determinazione n. 134 del 17.09.2020 del Responsabile del 2° settore Geom. Silvano Luchetti di-
approvazione del progetto esecutivo redatto dal suddetto progettista;

Determina n. 221 del 30.12.2020 con la quale viene affidata e impegnata la somma di € 608.00-
oltre Iva per opere propedeutiche all’avvio del cantiere alla Ditta MAC STRADE s.a.s di
Monteverde Roberto & C sita in C.da Grazie Fiastra, 4/c Loro (MC)P.Iva 01146700438;

CONSIDERATO che:
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di-
Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
il progetto di cui trattasi è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016;-

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 59 del 12/10/2018 con il quale il Comune di Loro
Piceno ha approvato lo schema di Convenzione aggiornato per l’adesione alla Stazione Unica
Appaltante dell'Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, la quale è stata sottoscritta in data
31/10/2018;

VISTA la Determinazione n. 8 del 25.01.2021 con la quale è stata affidata alla stazione unica
appaltante dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, l’indizione della gara ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett c)-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i e liquidato alla stessa un importo pari all’acconto del 30 %
dell’importo totale che è € 1.445,91 per l’espletamento di tutte le procedure di gara;

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri per espletare tale procedura richiedeva un
impegno economico totale pari ad € 1.445,91 (così come calcolato da ex art. 6 Convenzione di
adesione) disponibile al cap. 2792, di cui è già stato corrisposto € 433,77 pari all’anticipo del 30%;

DATO ATTO che il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente
J74H17000620006;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 122 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO che il codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito dal Responsabile del
Procedimento di Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art. 2 comma 3 lettera
h) della Convenzione di adesione alla SUA e migrato al Comune di Loro Piceno è il seguente:
8638541D89;

DATO ATTO che per le prestazioni di espletamento della gara, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione
di adesione alla SUA, è pari allo 0,30% dell’importo a base d’asta che ammontava ad € 481.970,49,
pertanto l’importo complessivo da corrispondere alla SUA è € 1445,91, di cui € 433,77 sono stati
precedentemente corrisposti in acconto;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
- il D.Lgs. - 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che:2.
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente-
J74H17000620006;
il codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 8638541D89;-

DI SUB-IMPEGNARE, al cap. 2792 imp. 559, la somma di euro 1012,14 pari al 70%3.
dell’importo totale da corrispondere alla SUA, ex art. 6 -  Convenzione per l’espletamento
della procedura di gara;

DI DARE MANDATO alla Ragioneria di liquidare la somma di euro 1.012,14 a saldo pari al4.
70% dell’importo totale da corrispondere alla SUA, ex art. 6 Convenzione per l’espletamento
della procedura di gara, disponibile al cap. 2792 imp. 559;

DI DARE ATTO che:5.
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente-
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,6.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 122 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 122 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno            viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to  Robertino Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


